

# ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
PRZEDRUKA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pocztach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza petyzowanego.

REKSPEDYCYA  
w drukarni J. Leitgeb'a,  
Plac Wilhelmowski numer 17,  
chek Biblioteki Razyńskich.  
LISTY  
nadawca należy franco pod adre-  
sem redakcyi Orędownika, Poznań.  
REKOPISMA  
nie zwracają się, nie nieczu-  
ją.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: NPM. Skapiernej  
Jutro: Alekrego i Berty

Poznań, Wtorek 16 Lipca 1878.

Wschód elekcyi 3,5, 7 zach. 8,14.  
Długość dnia 16 god. 17 min.

Poznań, 15. lipca.

— \* Na zebraniu delegowanych po-  
wstałych w dniu 11. bm., wybrani zostali nastę-  
pujący kandydaci do parlamentu niemieckiego  
i na nich też przy wyborach dnia 30. bm. gło-  
sować należy:

I. okręg gnieźnieńsko-wagrowiecki p. dr. Władysław Niegolewski.

II. okręg bukowsko-kościński p. Teofil Magdziński z Bydgoszczy.

III. okręg średnio-śremski p. dr. Roman Komierowski z Niechowa.

IV. okręg pleszewsko-wrzeziński pan Stefan hr. Żółtowski z Głuchowa.

V. okręg krotoszyński ks. dr. Jazdowski ze Zduń.

VI. okręg odolanowski-ostrowski ks. Ferdynand Radziwiłł z Przygodzi.

VII. na miasto Poznań i powiat poznański p. Hipolit Turno z Obierżerza.

VIII. okręg inowrocławsko-mogilnicki p. Stanisław Kuratowski z Pożarowa.

IX. okręg krobiński ksiądz Roman Czartoryski z Sarninowa.

X. okręg wschowski pan Stanisław Chłapowski z Sośńd.

XI. okręg szubiński-wyrzycki p. Leon hr. Skórzewski z Lubostona.

XII. okręg szamotuńsko-międzybódzko-obornicki p. Stefan hr. Kwilocki z Dobrowieja.

XIII. okręg chodzieżko-czarnecki ks. lic. Gawłowski z Chodzieży.

XIV. okręg babimostko-międzyrzecki ks. dziek. Roehr z Zbąszynia.

XV. okręg bydgoski pan Adolf Koczorowski z Dębna.

**Komitet wyborczy prowincjonalny.**

Poznań, dnia 13. lipca 1878.

A. Radziwiłł. Książkiewicz. Likowski.

T. Chłapowski. M. hrabia Kwilocki.

W. Wierzbicki.

— \* **Magistrat** tutejszy ogłasza w niemieckich planach i „Dz. Pozn.” iż stosownie do art. 19, 20 ordynacyi miejskiej lista obywateli tutejszych uprawnionych do głosowania w tym roku na reprezentantów miasta będzie wyłożoną od dnia 15. do 30. bm. na ratuszu, w biurze IV w pokoju pod numerem 16, abey każdy mógł się przekonać, czy jest w niej zamieszczony, czy nie.

W tym roku usmayı wybierać 14 reprezentantów miasta naszego, a ponieważ dla nas obywateli nadzwyczajnej jest wagi, kto nami i miastem naszym na ratuszu rządzi, więc sądzimy, iż każdemu z nas nieomieszka się przekonać, czy w liście uprawnionych do wyborów mniejszych pominięty przypadkowo nie został.

Pełninyi siole nasze obowiązki obywatelskie, bo tylko tym sposobem dojdziemy do zapewnienia sobie naszych praw obywatelskich.

— \* **Walka rządu z Kościołem.**

W sprawie nowego terminu wyznaczonego przez sąd w Wałcu o naszemn. ks. Kardynaliwi-Prymasowi piszą stamtąd do „Pos. Zięg.”:

„Jak wiadomo wykłzył były Areybiakup ks. hrabia Ledóchowski proboszcza Litzka ze Skrzetuzna w dniu 12. marca r. z. a wyrok wyklęcia rozpowszechnili właściciele Ferd. i Jan Dobbertstein, jakżeż. Józ. Boho, wszyscy trzej ze Skrzetuzna, otkazano. Toteż co to try osoby i hrabiego Ledóchowskiego, a sąd tutejszy wyznaczył w tej sprawie termin na 8. stycznia r. b., który jednakże musiał być odroczony, bo sąd nie miał pewności, że wyrok wyklęcia istotnie hrabia Ledóchowski sam napisał. Gdy jednakoż dwóch

znawców pisma w Poznaniu oświadczyli, że pismo to jest rzeczywiste przez hr. Ledóchowskiego napisane, sąd wyznaczył nowy termin na 9. bm. Na terminie tym stawili się trzej oskarżeni, a prokurator wniosł, abey hr. Ledóchowski zaocznie sądzono. Trybunał wyszedł na usępi i po naradzie oznajmił, że sprawę tę ponownie odrocza, ponieważ nie wiadomo un, czy hr. Ledóchowski wiedząc przepis prawa na termin ten zapowzany został. Nadto domaga się trybunał, abey sprawdzono, czy hr. Ledóchowski istotnie w Rzymie mieszka, abey najwyższy trybunał dla spraw kościelnych zawiadomił sąd w Wałcu, czy hr. Ledóchowski rzeczywiście z urzędu swego złożony został, narazicie, abey sprawdzono przez porównanie pisma przychodzącego rzeczywiste od hr. Ledóchowskiego, czy wyrok wyklęcia istotnie przez niego napisany został.”

Korespondentowi „Posenkeri” wiadomo że i uchwała sądu i to odróżnienie sprawy nie go podoba, bo zaraz dodaje: „Dowodu na toż samost pisma dostarczyli już znawcy pisma, a to że hrabia Ledóchowski w Rzymie mieszka, i istotnie z urzędu złożony został—powszechnie powinno być już wiadomem.—Trybunał uważał jednak na pozór wszystko to za niedostateczne. W każdym razie, aż do oznaczenia nowego terminu, upływie znów z jakie 8 do 10 miesięcy.”

Musi być zatem korespondentowi „Posenkeri” bardzo z cżem pilno, kiedy mu markotno z powodu tej nowej walki. My się temu nie dziwnicy uwale, ale raczej temu, że w niecierpliwosci swej zapomniał korespondent, iż ocenił i ganił uchwałę sądową przed zapadnięciem wyroku nie wolno, i że prokuratorzy siole zwykłe pilnują, abey zakazu tego nie przestępowano. Spodziewamy się tedy, że i korespondenta „Posenkeri” nie minie zażenowana nagana.

### Nowiny polityczne.

**Sprawy wschodnie.** W sobotę jak było zapowiedzianem odbyło się ostatnie posiedzenie kongresu, na którym podpisano ułożony przez kongres traktat pokojowy, zawierający 58 artykułów. O godzinie w pół do 3 zebrał się tedy wszyscy pełnomocnicy mocarstw w paradyżnych mundurach i podpisali się w alfabetycznym porządku na odpisanym w 7 egzemplarzach traktacie upomynym, poczem podniósł ich hr. Andrassy i złożył dzięki w imieniu wszystkich pełnomocników księciu Bismarkowi, za umiejętne przewodniczenie obradom kongresu. I za wielkie zasługi jego około tego dzieła pokoju. Książkę Bismark podziękował za tak szczerze uznanie, i segnął zgromadzonym pełnomocnikom, zamknął uroczyste kongres „berliński” zwany.

Kongres ten trwał okręgo cały miesiąc, otwarty 13. czerwca, zamknięty 15. lipca. Posiedzeń pełnych odbyło się 20, na których przejrano i uchwalono owe 58 pytań, które stanowią treść traktatu. Ze rzecz cała odbyła się gładko i w stosunku do ważności sprawy nawet prędka, zasługa to księcia Bismarka, który nie tylko o pospiech naglił, ale co ważniejsza, był zawsze czynnym pośrednikiem między Moskwą i Anglią. Nie raz ujęto na sprawie sprzeczki, która rozbiegała narad i kongresu groziła. W ten sposób uchwalono wiele, ale czy rzeczywiste rozwiązano w sposób trwały trudności, wynikające z sprawy Wschodniej?

Jużemy mówili w zeszłym numerze pisma naszego, jak wielkie wypadną niedogodności z uchwał kongresu dla ludów Turcyi skłajających, i dla państw najbardziej w sprawie Wschodniej interesowanych. Teraz trzeba do tego jeszcze dodać, że wcale przed kongres nie załatwiona sprawa grecka, może się stać przyczyną natych-

miastowego zawiłania. Grecy bowiem nie są swego oburzenia, a „Mes. d' Ath” pisze: „Mocarstwa obradujące na kongresie, obciężają nam do ostatniej chwili zadocznienie naszym żądaniom, a ponieważ nas oszukali i zdradziły, nie pozostaje nam żadne inne wyjście jak wojna, jeżeli nie mamy zgnać z ostantia lub wymarnić w wojnie domowej.”

Największym jednakże skupieniem w przeprowadzeniu uchwał kongresu jest ta okoliczność, iż nie wiadomo wcale czy Turcyja im się podda, a kongres nie uchwałił wcale żadnych środków, któreby ją zmusiły mogły. Wprawdzie na jednym z ostantich posiedzeń kongresu postawiono pytanie, czy wszystkie biorące udział w kongresie państwa, nie powinny wopólnie zmusić Turcyję, do uszanowania powyższych uchwał, ale książę Bismark odrzucił to pytanie, ponieważ twierdził, iż przy rozmaitych i odmiennych interesach jaż nie każde z mocarstw ma w Turcyi, nie podobna się spodziewać zupełnej zgodności w ioh działaniu. Każde zatem z państw ma osobno nalegać na Turcyję i pilnować tego, by przeprowadziła te właśnie uchwały kongresu, które to państwo najbardziej obchodzi.

Mozna czasami przewidzieć jakie z tego powstanie zamieszanie, jakie intryki, jakie rywalizacja Anglii np. nie na tem zależę nie będzie, by Turcyja dopełniła umowy na korzyść Moskwy, przeciwnie może nawet tajnie ponosić będzie Turcyi w swiekaniu, w biernej opozycy. Któż zatem zmusi Turków, by Moskwa Batum odstąpiła? Czy Moskale sami z bronią w rękę?

Tek same uchwały wprawdzie kongresu, że Austria ma zająć Bośnię i Hercegowinę, ale nie dla teje wale żadnych środków do zmuszenia Turcyi do odstąpienia Austrii tych prowincy. Na szczęście swoje Austria poradziła sobie sama i układy jej z Turcyją doszły już tak daleko, że rząd turecki rozkazał najwyższemu zarządcy Bośni, aby nie tylko nie opierał się wchodzącemu wojsku austriackiemu, ale nadto, aby uspokoił miejscową ludność muzułmańską, i do uległości względem Austriaków nakłonił. Rząd austriacki postanowił nadto, że dla uniknięcia starć z Turkami, wojska jego posuwać się będą bardzo wolno, zostawiając tymczasowo w urzędach istniejące władze, i ogłaszając natychmiast zupełną wolność religijną. Z innych zapowinają, że austriackie wojska nie wkręcą dopódy do Bośni, dopóki nie zbiorą się do powrotu do kraju w połudziły Bośniaków, których ma być w Austrii 120 tysięcy. Natomiast jednakoż wiadomości w sprawie układów Austrii z Turcyją zamieszczą wieściaki „N. W. Tagebl.” zapewniając, że hr. Andrassy i Karatsoodory basza zawarli układ try trzech, iż Austria za odstąpienie jej Bośni i Hercegowiny, poręcza niepłatność Turcyi europejskiej, w tych granicach w jakich kongres ją zostawił. Takim sposobem z Ayri Anglii obowiązuja się bronie Turcyi w Azyi, a Austriacy za Bośnię i Hercegowinę posiadłości tureckich w Europie.

Co się Cypru tyczy, to już 11. b. m. ogłosił Sami basza w imieniu Turcyi, a Baring jako pełnomocnik Anglii mieszkanów tej wyspy, iż on mocą układu w posiadanie Anglików przechodzi. Ludność Cypru miała przająć wiadomości że z zadoleniem. Z układu zawartego między Anglią i Turcyją podnosimy to jeszcze, iż Anglia zobowiązała się tymczasowo wypłacić Turcyi 2 miliony 60,800 marek, że rządowi tureckiemu przypada prawo sprzedania lub wydzierżawienia wszystkich posiadłości, jakie na Cyprze posiada, i narazicie, że Anglia zerwie natychmiast Turcyi te wyspy, skoro tylko Moskwa odda Kars i inne fortece i ziemie, zdobyte w ostatniej wojnie. Taki sposobem byłaby Anglią panią Cypru na długo, bo wiadomo, że co już raz Moskwa pokonie, temu mu trudno wydrzeć. Trudności dla

Angli jednakże wynika z innej strony, bo jak zapewnia „N. Wremla”: nie tylko Moskwa czuje się tym układem angielsko-moskiewskim dotknięta, ale w równej mierze Francja i Włochy, które w wroście potęgi angielskiej na Wschodzie dopatrują się niebezpieczeństwa dla swych interesów. Zapewnia też to moskiewskie pismo, że Francja domaga się, ażeby jej przyznano Marocco i Tripolis, a Włochy zaś dają Tunis. Trzeba jednakże przyznać, że żądania te są mało szkodliwe mogą Turcy, bo Marocco jest państwem niezależnym, uznającym w sultanie tylko zwierzchnika religijnego, a Tunis i Tripolis dawno przestały pełnić swych lennych względem Turcy zobowiązań. Pytanie więc, kto i jakim prawem mógłby przyznać Francji i Włochom to afrykańskie kraje?

— W Petersburgu obiegają pogłoski, że Anglia zajmie nie tylko Cypr ale i Gallipolis, i że z zajęcia tych posiadłości zobowiąza się wypłaci Moskwie pewną część tureckiej kontrybucji wojennej.

— Wobec trudności i tak dużego oporu w odstąpieniu Moskwy Besarabii, godo się już podobno z swym losem, i mniej niechętnym okłami patrzy na przyznanie sobie w zamian kawalek tureckiej Dobruży, ponieważ będzie miał w niej dwa forty morskie tj. Kustendia i Karnaw. To tylko bieda, że forty te znajdują się w złym stanie i że na ich uporządkowanie miliony wydatk będzie trzeba, o które w Rnuniu przecież nie tak łatwo.

— W zupełnej sprzeczności do tych pokojowych układów, nie przestają Turcy i Moskałe popieścić się zbroją. Powstanie w górach Rodope także nie ustaje, owszem wzrasta się ciągle, i stanowiska obrane w tych górach przez powstańców, mają być tak silne, że trzeba by 100 tysięcznej dobrej armii, żeby ich pokonać i zstąpić wypędzić zdołała. W ostatnich dniach miały zresztą zajęć znowu krwawe potyczki między powstańcami a Moskałami, a ci na gwałt fortyfikują Zofia, bo się obawiają napadu powstańców na to miasto.

**Niemcy.** Doktorzy cesarski drukują obszerniejsze sprawozdanie o zdrowiu cesarkiem i powiadają, iż krótkie doniesienia nie dają dokładnego wyobrażenia o stanie zdrowia dostojnego obywatela. Cesarz powoli tylko przychodzi do zdrowia, ale powolność nie może wcale zadziwiać, gdy się zwąży, że choroby król utracił, jak był silnie wstrząsany umysłowo, na czym i nerwy ucierpiały, ile cierpiął z ran i z innych dolegliwości. Trzeba także wziąć pod uwagę podobny wiek cesarza i zupełnie prawie u niego brak apetytu. Ogólny jednakże stan zdrowia cesarza jest zadawalający, o tyle, że lubo się nie wróci już jeszcze całkowicie, główne organa życiowe działają już w całej pełni. Jakkolwiek jednakże cesarz może już chodzić na parę schodów i schodzić z takowych, zdolność chodzenia jest jeszcze w nim słaba. Rany na głowie, biodrach i ramionach zagoiły się już prawie wszystkie, ale ramiona i ręce są jeszcze bezwładne już to w skutek naruszenia mięśniaków i nerwów, już też w skutek zupełnego przez kilka tygodni braku ruchu w nich, który to spoczynek był konieczny dla wygojenia ran. Dotychczas cesarz nie może sam jeszcze podawać sobie do ust pokarmów, ale lekarze się spodziewają, że przy Bole pomocy i pilnej uwadze, i tę dolegliwość dostojnego chorującego usunąć zdoła.

— Członkowie rodziny Noblingów, a nawet tacy, którzy noszą też samo nazwisko, a do rodziny tej nie należą, podali do cesarza prośbę, ażeby im wolno było prowadzić się inaczej. Sądzą powszechnie, iż cesarz prośbę tę uwzględni.

— Obecnie w Berlinie obowiązuje, surowe przepisy paszportowe nakazujące, iż każdemu właścicielowi domu musi w 24 godzinach zawiadomio policję o każdym w dom jego świeżo przybyłym, przysyłając paszport jego na policję, lub oznajmiając, że takowego przybyły nie posiada. Ponadto musi się oświadczyć lub piśmiennie na policji zameldować, i dać wszelkie wyjaśnienia dotyczące jego osoby, jego rodziny i obowiązków wojskowych, jakie spełnił lub ma do spełnienia. Nadto jeżeli myśli się stałe osiedlić w Berlinie, musi mieć dowód, iż się w gminie, w której dotychczas mieszkał, odmeldował i zeznał także tamże płacił podatki. Nawet przejeżdżający muszą być natychmiast zameldowani, chociażby tylko w odwiedziny przychodzili do krewnych. Niedopięlenie tych przepisów naraża na karę od 5 do 30 marek.

— Być może, iż podobne przepisy są nakazane obecnym położeniem rzeczy w Berlinie, ale to

prawda, iż miasto to strasza na tem pod względem ruchu, handlu i przemysłu, bo tak surowe przepisy zrażają zapewne wiele osób do przyjazdu w mury stolicy.

— Niemieckie pisma się dowiadują, iż zmarły był król hanowerski mianował królową angielską wykonawczynią jego testamentu, i że swego księcia Kumberlanda uprosił królową, by w jego imieniu układała się z rządem pruskim.

— Doktorzy cesarscy ogłaszają, że ponieważ nie można się teraz spodziewać ważnych zmian w zdrowiu cesarkiem, odczytanych buletynów wydawać nie będą. Cesarz musiał z tego odmówić sobie przyjemności przyjęcia pełnomocników mocarstw po skończonym kongresie, ponieważ doktorzy odradzali tej audyencji z obawy zniechęcenia cesarza.

— Jakkolwiek cesarz czuje się zdrowszym, zarząd państwem pozostanie przy następcy tronu, aż do zupełnego wyzdrowienia cesarza. Książę następcą ma bardzo pilnie zajmować się sprawami państwa. O wszystkim także sobie składał sprawozdania z każdą sprawą, objaśniając się obywatelom. Spodziewają się też ogłosić, że cesarzowie sami otrzymają namalowaną, iż teraz pisma półroczne mniej będą w liberalnym, gdyż chodził pogłoska, że cesarzowie ma im być przychylni i nie życzyc sobie, ażeby rząd z liberałami srywał.

— Śmiało objęcie zbrodniarza Hoedla podczas toczącego się przeciw niemu procesu, jego bezwzględne odpowiedzi zupełnie nieuczłone w obec skazującego go na śmierć wrota, nasuwają niemożliwość na myśl wątpliwość, czy ten człowiek jest przy zdrowych zmysłach. Jakkolwiek bądź pewnym jest, że Hoedel opamięany jest manią wielkości sławy, i że ta chorobliwa chęć zainponowania całemu światu śmiałością i wielkością popchniętą zbrodni, popchnęła go do morderczego zamachu. Dziwnem jest tylko, że tak liberał jak postępowcy mogli wchodzić w stosunki z człowiekiem o tak przewrótce głowie i zepsutym charakterze, bo do wiadomości jest dzisiaj, że Hoedel występował się liberałom w Lipsku, a postępowcom w Fuldzie. Jakiżże tedy prawem liberał tak uprzejmi i zapamiętałe zarzucają socjalistom, że oni przewrotnością naukami jeszcze daleko tego zbrodniczą, kiedy nie tak jeszcze dawno kamili go sami miekłem swego liberalnej mądrości?

— Znany pisarz O. Glagau wydał książkę o zupełnym bankructwie liberalizm, który nie sławie niczego uciwczego zbudował, kona na sławie i wykazywał nie do zupełnego wycofania. Pisarz ten wykazuje, jakkolwiek swie nie katolik, na jakie straty narażają Niemcy tuż w latach ostatnich przez liberałów prawa, gorliwie przez nich popieraną walkę z Kościołem i rozpanoszone zwycięstwo wolności handlową i proceduralną żydotworno, pisze: Drugi zamach na życie cesarza wymierzony został z domów pod lipami nr. 17 i 18.

— Kamienie to należały dawniej do omdownego D. Kransberga, który je sprzedał w czasach szwenderskich nieszczęśliwym akcyonaryuszom „Lindenverein“ z podwyżką ceny o 1 milion i 450,000 talarów. Skrytobójca Nobling pochodzi, o czym dotąd żaden dziennik ani pisał, z żydów. Jego gospodarzami byli żydzi, a on sam głównie z żydami się przyjaźnił. Sakaradnego tego czynu dopuścił się on prawdopodobnie z próżności; zachęcyli sławą, jaką dźwiżył prasie, zbrodniarz Hödel pozyskał. Uwagi godnym jest także, że żydotwo-liberalna prasa nadzwyczaj ochrania skrytobójcę Noblinga, niedawno nawet temu zęcały pewne dzienniki opowiadać patryetyczne historyjki o nadszczęśliwym Noblingu, który nym to miał mordercę Noblinga mordercy.

O to czy morderca Nobling pochodzi czy nie z żydów, nie spierają się liberalno-żydotworne pisma, ale powiadają, że autor tej książki, nie jedno na żydów zmąsła że zamęsty za to, że wadzą się z niemi w spekulacje, cały majątek na tem stracił. Czy nie zabawna to odpowiedź? Nie mogą zbyć argumentu książki, powiadają „żydzi: „ma prawo na niewiadzi, więc kłamie.”

**Francya.** Jak wiemy, republikańskie francyzmy mają znaczną większość w Izbie posełkiej, unieważnił i prawie burtem mandaty podobny zachowawców i katolików, by potem mógł na ich miejsce przeprowadzić swoich. I trzeba przyznać, że im się ta sztuka udała. Na 67 bowiem nowo obranych posłów, zaledwie 10 przeszło zachowawców, a 67 obrano liberałów, co temu głównie przypisać należy, że wyborcy katolijcy i zachowawcy, zniechęceni tą bezowocną, jak im się zdawało, walką wybręzali z liberałami, po większej części wstrzymali się zupełnie od głosowa-

nia. Tym sposobem liberałi będą teraz mieli w Izbie swoich posłów aż 873, kiedy posłów wszelkich innych stronnictw zaledwie 151 zasiadać tam będzie. Można sobie wystawić jak dzielnym krokiem politycznym teraz naprzód we Francyi gospodarka liberalna!

— Francya posiada w Azji kolonię Nową Kaledonię zwaną, do której wysłał przestępców, głównie komunistów, skazanych na wieczny lub czasowy tamże pobyt, za zbrodnie popełnione w czasie komuny w Paryżu. Otóż w osadach tych wybuchło powstanie pomiędzy tajejnymi krajozwajcami, do którego na szczęście nie wnięzali się komuniści. Powstańcy zamordowali 89 osób, pomiędzy którymi znajdowały się kobiety, dzieci, starcy i jeden pułkownik. Gubernator Nowej Kaledonii doniósł wprawdzie, że już umiaryli te rozruchy, ale nie musi być zupełnie pewnym utrzymaniu nadal spokoju, kiedy ministerstwo francyzkie uważało za słowne, wysłać mu po silki z Saigan i z Francyi, zalecając nadzwyczajną baczność i energję.

**Anglia.** Włara zrywano-katolicka coraz bardziej czuje się w Anglii od Kościoła Anglii, i sytuacje swoje zwolontownie władanie pomiędzy najwzrostłocześniejszymi i najbardziej wpływowymi ludźmi. W ostatnich 14 dniach nawrócił się 67 osób, pomiędzy którymi 11 duchownych wyższych stopni, a jeden z członków najstarożytniejszej szlacheckiej rodziny, hrabia Percy, a książe Nortemberland pilnie się przygotowanie do przyjęcia prawdziwej wiary. Jak bojownicy są nowo nawróceni, dowodzi dar 200 tysięcy mk, złożony przez niechęcającego był nauzanym, na budowę nowego kościoła.

— Pomysłna te wiadomości budzą nadzieję, że prawowierca nigdyś Anglia, odwrana przed wielkimi od Kościoła przez samowole swego ambitego króla, powróci znowu pokornie na łono jedynego Kościoła.

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań.** 15. lipca. Zabawa Stowarzyszenia Wzaj. Pomocy Rękodzielniczej odbyła się wczoraj w Urbanowiu przy miernym udziale gości, do czego nie ma być przyczyną się deszcz prawie do godziny 6 po południu nadął. Tęsknotę podczas deszczu na sali, na wycieczkę zaś na trawniku w ogrodzie. Przy tem zwracamy uwagę, że wczorajśki autobus do chodził rzeczywicie do takiej bezczynności, iż za miastem pojedyncze osoby nie są pewne swego życia. I tak kiedy po zabawie wybrało się 4 panów, pomiędzy niemi p. Andrejewski, komisarz, naprzędk nim domowi, aż do otoku krzaków, przy których kilka dróg się rozchodzi, napadło kilku rabsuśwych tychde panów, a jeden z nich obciął p. Andrejewskiego strzelni; jedynie zimej krwi i odwadze p. A. zawiązać należy, że mu się to nie udało, gdyż p. A. wyrwał mu nagle wymierzony na siebie pistolet, a rabsuświecieki.

— \* Szpital dątejący przy Ogrodowej dźwiał wnieś sw. Piotra, zostający pod zarządzeniem Siostry Miłosierdzia, lekarską dyrektorką dr. Zielewiczka i opieką Zarządu, złożonego z kilkunastu osób tak z miasta jak i prowincji, rozwija się bardzo pomysłnie i bogacie na przykład rokuje nadzieję. Z wydane przez Zarząd pierwszego sprawozdania od 1. maja 1877 r. do 30. kwietnia 1878 r. dowiadujemy się, że pielęgniwan w szpitalu w roku ubiegłym dzieci 103, w poliklinie 1149, ogółem udzielono 1252 dzieciom lekarskiej pomocy bez różnicy religii i narodowości, zapotracując je po części w odzie i lekarstwie. Pamiętaj mieli było 665 chłopców i 687 dziewcząt. Umarto w zakładzie choroew 7, dziewcząt 7. Walek jednakże przyjął za 25 celów, 20 wstrząsanych dzieci śmierć zamordowane w zakładzie. Oprócz parom w lekarstwach udzielono w ciągu zeszłego lata przeszło 500 kapiał ze solanki inowrocławskiej dla dzieci przychodni, dotkniętych chorobami skrofuliennymi. Brak odpowiedniego lokalu i stępowych urządzeń żądzielnych umiały zastąpić Siostry Miłosierdzia i ta ochoteczność w niesieniu pomocy, jaka podziwiać trzeba na każdym kroku podjętym dla dobra i rozwoju szpitala. Stan sąsiedzi szpitala dziecięcego od początku zbierania funduszów aż do 30. kwietnia 1878 roku wynosił dochodu 3888 mk. 90 fen. rozchodem -2564 mk. 41 fen., pozostałe remanento 1824 marek 49 cen. Niech Pan Bóg wyagrodi pełne poświęcenia zachody, a dotychczasowi dobroczyńcy, których nazwiska długim szeregiem wylizca sprawozdanie niechaj i nadal nie szczędzą pomocy. Miejmy nadzieję, że zdobywszy się na szpitalik dla dzieci, zdobywamy się też z pomocą stanów prowincjonalnych na klinikę dla cierpiących na ocy, że powiaty i gminy przyjdą w pomoc szla-

chetyrny zabiegom p. dr. Wicherkiewicza, w którego prywatnej klinice na Chwaliszewie 60 do 80 osób dziennie szuka ulgi w cierpieniach.

— \* **Radca** szkoły i rekcencyj Lucke zwiadał w tych dniach z inspektorem powiatowym dr. Lux szkoły elementarnej w okolicach Poznania.

— \* **Ikto** z nas nie słyszał, że Poznań jest z gruntu niemieckim miastem? O! to do miasto chociaż tak niemiecko-żydowskie nie może utrzymać swego niemieckiego teatru — mimo 9 tysięcy mk. subwencyj — ze szkatyloj cesarskiej — i biedni aktorzy nie chcą się połączyć z obiecana, sobie pensya, chęli sami w zarząd administracyi kasy teatralnej i będą się nadal dzielić tem, co w niej znajduje.

— \* **Kur.** się dowiaduje, że w okręgu wyborczym krotoszyńskim, w obwodzie kofimiankim, w gminach Lutyni i Lutynia wraz z Radką, listy wyborcze nie było wcale, ale że to było wyprodukowane przez legitym. krotoszyński, majętności p. Bandelowa, i to nie w zwykłym lokalu wyborczym, ale w pałacu. Przeciwno takiemu postępowaniu wtręt przedsięwzięli wyborczy, zaproszowali natychmiast dzierżawca probostwa p. Floryan Szulc wraz z kłębki wybraniymi, i zamieszanie na to skargę do p. radcy ziemskiego w Krotoszyźnie.

Gdyby podobne zaszły gdzieśkolwiek nierówności, trzeba natychmiast zamieść o to założenie do miejscowego landrata, bo później już klamka zapadnie i głosy wyborców, którzy nie mogli sprawdzić, czy są w spisach zapisani, pójda na marne.

— \* **„Ostdeuczerka”** dowiaduje się, że mordery p. Mendelsohn, wykryci zostali przez dawniejszego więźnia z czechhausu, który widocznie miał z nimi jakiegoś stosunki. Gdy donosieliśmy przy tej sposobności tłumaczył pewien urzędnik policyjny, iż za otrzymane w nagrodę wyrzeka zbrodniarzy pieniądze, będzie mógł zakłócić sobie jakie uczyniwy proceder, odrzekł tenże szczerze, że sam nie wierzy, by mógł zostać uczyniwy człowiekiem, bo „ciem się skropką za młoda napoje, tam na starość trądzi”. Musi to być jakieś bardzo szczerzy człowiek, bo przynajmniej tak, że byłby niezadowolony okrącił sam wdowę Mendelsohn, gdyby go było tak dobrze o tym „jakoś” wiadomościom. „Nie byłbym jednakże kochał tych zamordować — dodał — bo do tego ja już nie jestem”. Takich to niebezpiecznych pszczyków oddają nam, po oświeceniu kraj, z więzienia.

Le i co zdołacie ci i mordery zrachowali, na pewno nie wiadome. „Schl. Zig.” zamieszcza numera listów zastawnych, które ukradł mieli, a „Pos. Zig.” raz pisał, że tylko 90 mk.; drugi raz, że 300 mk. zrabowali atolar Lehnert i syn jego namówił rabusię, i wydał im klucze do kamienicy i piekarnicza Mendelsohnowej, ale zdaje się, iż sami w rabunku udziału nie brali, bo chcioczący rabusiom, że zdobędą najmniej z 200 10 tysięcy mk., wymyślił sobie, że sami po jakie 10 mk. od nich dostaną. Gwroński i Osowski przynajmniej się już do wszystkiego i zapewnił, że morderstwo było już przedtem postawione, bez względu na to, czyby się zdołowało i bez zamordowania uład się było mogło. Do laty jeszcze policyja nie schwyłała, ale jest już na jego śladzie.

— \* **Dnia** wczorajszego z rana o 6 godz. wybuch ogień w stajni, w pobliżu parku Wiktorji, należącej do tutejszego mistrza rzemieślniczo p. Zakrawca, a w której się znajdowały skopy. Najpierw ogień spozostregł p. T. Jakowski i uciekł, który, kiedy przyradowo tamęjki przechodził, pogięli natychmiast wyszła, a białe od stajni i tym sposobem wyszła 405 sztuk skopów, a stajnia starła w płomieniach. Złak ogień powstał, dotychczas nie wiadome.

— \* **Fort** pod Górczynem ma być ostrzelany od 20. do 26. h. m. z 18 ciekich dział stojących w pacyjcy pod Katowem. Plące do tego potrzebne odstąpić już mieli za stosownym wynagrodzeniem gospodarze Frankiewicz i Śliwiński. Jedeli to ostrzelanie będzie wykonywane ostremi nabojami, tof chyba na te kilka dni zakaza wszelkiego ruchu w tamtej okolicy, bof przecie nie byłoby zupełnie bezbezpieczne, gdyby kule były blisko ludzkie koła uszu gwiadły.

— \* **Dnia** 11. lipca odbyły dzieci szkolne ze Spławia w parku Kobylkowa majątku. Skierowanie lek weśco hawily się tamże od rana do późnego wieczora, poczem ze śpiewem przy świetle lampionów wracady do domu.

Na pochwałę nauczyciela tamtejszego do wypada powiedzieć, iż nie tylko umiał, ale prawdziwie szczerze zajął się swą dźtawą. Rodzice mała dla dzieci swoich pokazali interesu, chociaż nie mieli gwałtownego zajęcia w domu!

— \* **Sąd** przysięgłych w Gułesinie skazał 9. bm. 11 z obwinionych o wzniesienie rozruchów i buntów Powidzan na rozmaite kary, a 2 tylko zupełnie uwolnił. I tak skazani zostali: Stanisław Pawli-

kowski, Franciszek Gaziński, Walenty Malinowski i Leon Wojciechowski jako przywódcy buntu kaźden na 1 rok więzienia, Józef Wlekiński i Michał Ociesielski kaźden na 9 miesięcy, Walenty Wlekiński i Teodor Kłossowski kaźden na 6 miesięcy, a Ludwik Szymański przez wzgląd na to, że jeszcze nie na 18 lat na 3 miesiące więzienia.

W Gułesinie skazano także nauczyciela Augusta Kloss z Rogowa, na 5 lat więzienia w domu karnym, za zbrodnię przeciw moralności. Orzekł ten ma już przeszedł lat 60.

— \* **F. Kennmann** z Kłegi został postawiony przez niemiecki komitet kandydatem na posła, z powiatu pomorskiego i miasta Poznania, obwołując, że przysięgł się do nacjonal-liberałów, jeżeli będzie wybrany.

W Górczynie zostawił Niemcy kandydaturę p. Schenk z Karczewca.

— \* **Przed** szkołą w Górczynie namalowano w wesoły piątek list, w którym ostrzegają, że w niedzielną całą wieś pójda z dymem. Na szczęście było to strachy na lachy, bo niedziela minęła, a w Górczynie ani słonka się nie spaliła.

— \* **W** Obornikach złowit w tych dniach w Warcie mistrz rybacki jesiora wazowało 280 funt, a blisko 3 metry długiego. Rządki do połow, a mówią rybaczy, że jeszcze kilka takich ryb kręci się w rzecze.

— \* **Z** Naclka donosi „Ostdeuczerka”, że przetoż tamtejszej stacyi kolejowej, wyprowadził się urzędników kolejowych, jakie trzymają lub czytują gazety. „Ostdeuczerka” ubolewa, że nie długo nastaną takie czasy, w których tylko Pismo sw. urzędnikom czytać będzie wolno. Przynajmniej trzeba, że lepsze Pismo sw. niż liberalne lub żydowsko-postępowe pisma, dajakielś trudno przynajmniej, by przetoż urzędnik miał prawo kontrolować młodszych swych kolegow, co oni czytają.

— \* **Z** obratob majestatu skazał sąd w Monachium dr. T. Göttenbachera na 8 miesięcy więzienia w forty.

— \* **Jak** pójmąms się stosunki wyrobnic kul-turkampfen i berlińskiej nauki w szkołach, dowodzi pismo p. landrata powiatu legnickiego na Śląsku uboszczono w „Lieq. Nordt.” a wydane do miejsciej policyi i wójtów gmin, w którym p. landrat rozwodzi się nad koniecznością utworzenia zbrojnego stowarzyszenia bezpieczeństwa w celu pokroczenia nieposuszeństwa i rozwieżności dorastającej młodzieży, w obec której urzędnicy policyjni nie są wazowo w możności utrzymania powagi i nakazania posuszeństwa. Pan landrat dodaje dalej dosłownie: „Gdyby dobrze myślnyją gminy połączyły się w podobne stowarzyszenie obrony, któreby nie potrzebowało mieć innej bronij jak potężny kij, nateczony byłaby wazowo w pogotowiu ludzkie, którzy zapoznatni we wszelkie prawa policyi, byłiby zdolni pokraczać wszelkie wybrki!”

Dawniej dla utrzymania w karbach młodzieży wystarczała wpojono w ich serca bajka Boga. Dań już trzeba na nią pójmętego kija, a jutro może i ten już nie starczy. Trzeba przynajmniej, że przyszłość nie wesoła dla tej młodzieży, która tak energicznie pokraczać trzeba!

— \* **O** porzebie dwóch artylerzystów, zabitych wskatek pękania granatu na polu pod Leichenbergem przed wstąpieniem go w armiją, donoszą z Głogowa do dziennika 10 lipca. — Przy nadzwyczajnym udziale mieszkańców odbył się wesoły ogólny 5 z południa, pogrzeb zabitych dwóch artylerzystów Wachelna i Piotrowskiego na cmentarzu garnizonowym. Orszak pogrzebowy rozpoczęła orkestra 5. pułku artylerji pieszej, trumny kwiatami były pokryte, przed trumną protestanta Wachelnt postępowali dywizyjny kanzlerzja Abel, przed trumną zaś katolika Piotrowskiego kapelan dywizyjny ks. Dutkiewicz. Za trumną Wachelnta postępowali głębokim smutkiem przejęte jego babka i matka. Komendant fortecy pułkowej W. Below i pułkownik w. Schultzenrod dowódcy towarzyszącym zwłokom oddziałem wojska, w orszaku pogrzebowym znajdowali się również cały korpus oficerów 5. pułku artylerji, tudzież liczne dobyteczki z garnizonu fortecy głogowskiej. Na cmentarzu przemówił asensampred kanzlerzja Abel, a następnie ks. Dutkiewicz w języku polskim.

— \* **W** Wrocławiu, w czwartek wieczorem krótko przed godziną 6, eksploadował par, znajdujący się w budzie na wschodniej stronie Rynek, ogień udielił się i sągiedzinom laszom jarmarczynom. Ocy przy tym wypadku i ludzie poranieniym zostali, do tąd nie wiadome.

— \* **Z** pod Raciborza donoszą nam, że żniwa nie dobre się już rozpoczęły, a jeżeli Pan Bóg tylko

udzieli dobrej pogody, to będą bardzo obłita plony. Pewnemu robotnikowi od koleji żelaznej upiło się dwa dzieci przy kąpieli. Jest to przestroga dla rodziców, aby nieporozwili bez dozoru starych dzieciom samym się kąpać.

— \* **O** rokownikach, jakie się odbywały celem ułatwienia ruchu nadgranicznego pomiędzy Niemcami a Moskwą, dowiadują się niemieckie gazety, że to strony moskiewskiej głównie upominano się o to, ażeby wywóz bydła rogatego z Moskwy do Niemiec był zupełnie wolny. Nie bardzo jednak na to godził się Niemcy i to nie tylko z obawy przed wprowadzeniem pomoru na bydło, ale nadeo ze względu, ażeby tutejszej produkcyi bydła nie urosła niebezpieczna konkurencya, a moze też jeszcze i z innych niemiennych powodów. Jak rzeczy obecnie stoja, utrudnienie wywozu bydła wszelkiego gatunku będzie jednym wynagrodzeniem, jakie Niemcy Moskwie ofiarować mogą za jej udział w niej ustępowaniu w targach celnej. Przy polityczno-ostojnych rokownikach z Moskwy, ubolewają mocno Niemcy, że po zmieszeniu cła od rzeźni, nie moza być Moskwinie nie jako wyłączenie za to ułtienia celna ofiarowad. Pozostał zatem być jedyny wywóz bydła, którym Moskwę zadowolnić będzie mozna. Grudziński „Geselliger” dodaje do tej wiadomości następujące uwagi: Rzecz ta ma jednakże dwie strony: zakaz wprowadzania bydła z Moskwy i Austrii z powodu pomoru na bydło staje się najbardziej dokuczliwym niemieckim handlarzom bydła, mianowicie opasowego; ceny za bydło opasowe spadały pomimo zakazu wprowadzania bydła, natomiast ceny za chude bydło wladnie dla tego zaktano znacznie podkoczyły; na targu bydła opasowego moskiewskie i austroczko-węgierskie konkurencya nie jest niebezpieczna, lecz handlarze nasi skłanani są za zakupowanie z tamtych stron bydła chudego i tuczacy je tutaj dopiero. Dla tego tód handlarze bydła opasowego tem bardziej się żala na zamknięcie granicy.

— \* **Porwywanie** dzieci, zwłaszcza dziewczynki trzy do dziesięcioletniej, zdarza się teraz dość często w Odesie. W ostatnim tygodniu czworo doniosło policyi tamtejszej o trzech takich wypadkach. Za porwanymi dziećmi, jak zwykle, poszli starych kobiet, które, jak się zdawało, miały je sprzedać dalej. W mieszkaniu obiegły policyja, do kilkoro porwanych dawszej dzieci znalazła policyja na pewnym okręciu, w porcie odeskim, które już miał odpydzać.

— \* **„Izraelita”**, pismo żydowskie w polskim języku w Warszawie wydawane, także składa świadectwo szlachetności naszej wobec tak mało przychylnych nam żydów:

„Ogień zniszczył wieszno prawie zupełnie dwie miejsciny: Turak i Świarsko. Tysiące rodzin, prawie wszystkie ich zabło, pozostały bez przytułku, bez chleba, bez jutra. Pomoc miejscowych mieszkańców i wladz niemieckich prawie dokazać nie mogła, bo niczem jest siła człowieka i najgorętsza, choćby miłością natchniona, wobec rozszalałego żywiołu. A jednak miłość ta jest gojącym lekarstwem na dotkniętą smutkiem i niezieszczeniem duszę, a niekiedy dzwienne śmieki odwarca obrzyd. Gdy ogień ze wżech stron groził w Turku dziołnicy żydowskiej i strażelnym kregiem otoczył bóżnicę tamtejszą, za miejscowym wypadku zjawili się dziekan tameczny, ksiądz X. Spozstrzegł, że, co się święci, sędziwy kapitan rządził się napród z okrzykiem: „Dzieci! ratujcie dom Bóg!”

Jakże wznieśla i zwałnie przejmująca musiała być ta chwila, o której korespondent nasz z Turku pisze z serdecznym rozczewieniem. Ten chwila starych i kapłan katolicki, prowadzący ten budoz dziejowy na ratunek straznicy żydowskiej, podobny był nadezwa do owych chwilowych przed, przed którymi minowolnie schylają się czoła wszystkich ludzi prawych. Ten sam kapłan pierwszy, wśród tlejących jeszcze rżniczy, zajął zapomogę dla niezszczęśliwych w liości broji 50 i sądził się ich dalszym losem. Zaczę kapłania, przyjmując serdeczne wżacy ogień i wzięcieżności od dobrze myślnych twych współbraci izraelskich!”

Czyżby tutejsza „Ostdeuczerka”, organ utrzymywany przez żydowskich kapitalistów i kapłanów dla popierania interesów żydowskich, nie raczyła czasami zajrzeć do swego kolegi i współwyznawcy z Warszawy i z niego zasiadł się wiadomościami o polskim fanatyzmie i barbarzyńskiej ciemności? Nie nie szkodził przecie, że „Izraelita” po polsku pisany, i w redakcyi „Ostdeuczerki” znajdują się ludzie, co ten nieznośny znają język.

## Rozmaitości.

— \* **Z** Warszawy piszą do „Gazeta”, że 30. z. m. przyszedł do bójki między chrześcianami a żydami w Warszawie. Podczas wysięgów łódkami na Wiśle, urządzonych przez towaryzwo zwane „klubem rzecznym”, zebrało się bardzo wiele publiczności przypatrzącej się tej zabawie, a że to był wta-

nie strażas, masami być żydów. W tem powiedział ktoś lekkośmiesznie: „Zemście się za Koliszczuków”, i zaczęto rzeczywiście straszać żydów, przyszło do bójki na pięcie, spyały się kulaki, skutkiem tego sienie i gazy. Sądowo-policyjne śledztwo loczy się i już przeszło 60 lekarzów na żydów nastąpiło.

Do tego rozdzielenia na żydów przystąpił się też wiedeński, sądownie już zresztą udowodniony, że w mieście G r a j e w i e żydzi spalili kościół i poznańskich starannie studnie i przyszedł do tychże w czasie pożaru a to dla tego, że w tym kościele przed niedawnym czasem ochrona została żydowska. Mówiono tu dzisiaj, że jeździł Koleszka chosz nałożył kontybuty na żydów miejscowych, by ich kosztom kosztów nie odwołano zosła.

Kiedy o żydach mowa, wspomnieć też należy, że żydzi uzyskali pozwolenie zabobienia w Warszawie gimnazjum realnego specjalnie dla żydów.

\* Z Berlina donoszą do „Craun”, że pociąg z powodu siewnic, obawa przed powieszeniem zamachów nieustaje. Naprzeciw palenicy królewskiego rozlepią w nocy plakaty z groźbami, że czego niedobrali Rodzi i Nobling, to traci wykonają. Wszyscy członkowie rodziny królewskiej, sz. kanclerz i ministrowie, bez wyjątku nawet p. Falka, otrzymują codziennie listy bezimiennie z groźkami — tak, że korespondencja, do tych dostojników adresowana, wprawie czytana była do policyi, zanim adresemat jest doręczona. Lekarze dostawali cesarzowi wyjazd na wieś, w tym celu kazytują landratów w różnych prowincjach Niemiec, a zwłaszcza zaś nad Renem i na pograniczu Szwajcarii o usposobieniu ludności niemieckiej. Z tego też powodu odczono wyjazd cesarza z Berlina.

**\* O wychożących do Ameryki czytany w „New-York St. Zig”:**

„Ajenci emigracyjni posiadają już pilne schronienia dla znacznej liczby wychożących praskich, którzy przybyli do Nowego Yorku z Puerto Cabello na statku parowym Janina.

Nieszczęśliwi ci, jak i wielu innych, dali się namówić do emigracyi do Ameryki południowej, i rozprowadzają smutno swoje projekta, która ponowiny wydała liczę dla nich, a najwyższe potępienie dla tych niedźwiedzi, którzy namówili ich za pomocą kłamliwych przedstawień do porzucenia ojczyzny, żeby następnie obrać ich za wszystkiego i przostawić na pastwę nędzy.

Mężczyźni, kobiety i dzieci, bardzo lekko ubraeni skutkiem gorącego klimatu, w którym masili się gościć

i porbowali wyszkiego, i budulali w Castle-Garden i w Newyorku najwyżej zajęcie. Rozpowiadają oni, że razem z wielu innymi, którzy obecnie jeszcze znajdują się w Amercio południowej, zostali zabroni z pewnej wioski z okolic Gidaska.

Ajent emigracyjny niejaki Maurycy Strauss z Antwerpii czytał im najwięksijsze obietnice, tak jak i wszystkim innym, którzy chcieli udać się do Wenezueli i w krótkie gorączce emigracyjny zapoznawali we wsi całej. Strauss upewniał ich, że kosztą przejazdu będą bardzo małowazne.

Skutkiem tych pięknych obietnic, cała kolonia z kobietami i dziećmi, w liczbie 570 ludzi, udała się w listopadzie 1876 roku w drogę do Antwerpii. Tam podpisali oni kontrakty ze Straussem, za porzuceniem niemieckiego O r mieszającego w Antwerpii, który ich zapowiadał, że wszystkie przyrzeczenia Straussa są najrzetelniejszą prawdą. Przez kilka dni porostali jeszcze w Antwerpii, każda podryba wynosiły już przeszło 53 talary na każdą osobę.

Z Antwerpii przewieziono ich do St. Nazaire, a stamtąd do Luguzyra. Tu wychożący zostali przyjęci przez burmistrza miejscowego, który ich kazał zawięzać do Caracas w Wenezueli, gdzie przebyli kilka dni na koszie radz. Nareszcie odprawiono ich do miejscowości wyznaczonej im na mieszkanie. Każdy z wychożców otrzymał kawałek ziemi, ale górzystej i niedoładnej do uprawy. Można tam było wprawdzie hodować ryż lub kawę, ale wychożcy nie znali się na tego rodzaju uprawie.

Harzowały się choroby i wkrótce na 570 ludzi zmarło 115. Reszta doświadczyła najstraszliwszej nędzy i należono na nią uczciwie podatki. Kolonia ta oddalona była o 60 mil od Caracas. W końcu niektórzy z tych kolonistów zdobili dostać się napowrót do tego miasta i rozprowadzili wszystkie swoje projekta konsulem niemieckim i amerykańskim, którzy im przyszyli z pomocą. Skutkiem wdania się konsulów, odwołano ich z Caracas do Puerto-Cabello, skąd już dostawali się do Nowego-Yorku.

Uredyni z Castle-Garden rozprowadzają, że nie pierwszy to już raz spotykają się z niezadowolonymi ofiarami oszabierawców Ajenta Straussa. W sprawozdaniach ich zamotowanych jest kilka wypadków tego rodzaju, z których przekonani są mełca, że pomieniony Strauss po kilka już razy pozostawiał operacje tego rodzaju.

\* Wiedeński „Tagblatt” pisze o znanem rozrzedzeniu kłisica Bismarka: Kijów przed posiedzeniem kongresu dnia 2. b. m. pomienicy tarczy rozmawiali z sobą, a książkę Bismark, stojąc przy

swem krześle przyrzedkiem, zwrocił do rozmawiających dość głośno psł! — Karatycyście baw, odpowiedział mu blady ze wzruszenia: „Meści kłiszę, reprezentanci Turcy nie na to są tutaj, aby znieść twój żył humor.” Uważano, że po tej uwadze kanclerz przez ciąg całego posiedzenia okazywał się mniej nerwowym niż zwykle.

**Poczta Redakcyj.**

Pannu P. S. i innym interesowanym z Kościana: Z chęcią umieszczyliśmy pańską korespondencyę, gdybyśmy w niej doczytać się mogli, o co Panna chodzą. Ponieważ jednak tego panowie wyraźnie nie napisaliście, więc trebaby chyba przetrzeć kilka-kilka numerów „Głos Wielki”, by odszukać w nim, jaki to porzecz dal powód do jakichś spórów i załad. Na to nie mamy czasu i wymagał tego po redakcyi naszej nie mełca. Jedeli zatem panowie chcieli mieć sprowadzone wazne umieszczone w naszym piśmie, to opiszcie pokrótce co i gdzie się stało, i dopiero na podstawie tego opisu opryć sprowadzone wazne, a wtedy umieszczy je z chęcią. Przymyślanmy także, że opis nasz być zwykły, bo ramy naszego pisma są nader szersze.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 15 lipca.			
Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	Za 50 kilogramów		podł.
	piętno woz. fena.	średn. fena.	
Pszennyj . . . . .	10 10	9 10	8 50
Zyta . . . . .	8 45	6 25	6
Jęczmień . . . . .	7 30	5 20	6
Owas . . . . .	7 20	5 20	6
Grzechol do gotowania . . . . .	—	—	—
Wychi . . . . .	—	—	—
Rzepak zimowy . . . . .	14	18 50	18 10
Rzepak . . . . .	18 90	18 60	18

Okowita (za beczką) za 100 litrów po 50,50. Trał. Wypowiedziano 15,000 litrów, cena wypowiedz. 16,50 mk. na litrze 30,00 mk., stępił 51,10 mk., wzeździł 51,50 mk., psździna 59,20 mk., listopad grzeczol 48,50 mk. Okowita w miejku (bez beczki) 60,00 mk.

Kapitały, z dnia 15 lipca.	
Poznański list zastawny . . . . .	94,90
Poznański list zastawny . . . . .	174,60
Austryjskie banknoty . . . . .	217,80

**Największy Skład machin do szycia.**

Jako to Singer, Wiedera i Wilsona dla damki, Singer dla męskiej, Crawford, Clorom elastique i lipskie aludy dla szewców, pod gwarancyją, po najniższych cenach na zgłębienie ratami polca Skład maszyn do szycia i warsztat dla reparatur.

Emilia Matthæusa, Szeroka ulica nr. 10. Głównie w Rybki po cenach fabrycznych znajdują się: u p. M. Diegitzelowa w Kościelcu, u p. F. Przewalskiego w Zerkowiu, u p. J. Frawandera w Bloku. (1115)



**Największy skład obuwia i warsztat**

daje sposobność Staronowej Publiczności wedle życzenia nabycia obuwia wszelkiej jakości. Zamówienia na nowe i reparacje wykonują się szpicznie i akuracie. Ceny umiarkowane.

**J. Skóraczewski szewc,**

Stary Rynek nr. 55, i piętro.

Bilans			
kasy pożyczki i oszczędności dla przemysłowców kornickich i butnickich w kórniku zap. Spółki za r. 1877.			
Activa.	Marki	Pasewa.	Merki
Remanent w gotówce	1554 31	Fundusz rezerwy	277 60
Remanent we wkrębach	13840 20	Ubitwały	295 59
Przeznaczone na cele	765 38	Depozyta	31832 31
Dłużnicy w handlu szarym	3367 90	Przeznaczone	850 20
Inwentura księgarni	1561 38	Procent nadbrany	46 38
Dłużnicy księgarni	375 95	Dług w księgarni	628 89
Dom	18428 14	Zyski	55 30
Straty	120 00		
Zalicytowane	82 65		
Razem mk.	34208 96	Razem	34208 96

Na dzień 1 stycznia 1877 miała Spółka 97 członków, 8 członków. W ciągu roku 1877 ubyło 10 członków. Na dzień 31 grudnia 1877 miała Spółka 94 członków. Dr. Zygmunt Celiński.

Sieczkowe, walec decymalne, plugi, smarowidła do walec, odkładnie, tańce i płozy, żelazo kalne i waleczne, szyny koleje na belki do budowl, krowki drewn. Isienicy itp. poleca po jak najniższych cenach.

**T. Krzyżanowski,** Handl. Żelaza, Szwarcia ul. 17, obok kościoła Dominikańskiego.

Stanowej Publiczności i Wiarosno polca na uchodzących Żelaza i na wszystkie czasy widać smaku niedowego litr 35 fen., przy większej ilości od 50 litrów po 25 fen., wazkie gatunki przy **Hleńców i walec litr po 60 fen. wódki dobowe po 35 fen.** przy większej ilości jeszcze taniej. **Towar wodkie** Janna Sobieckiego bardzo tanio, litr 1,25 zł., przy odbiorze większej ilości po 1 mk. **Stenina wędzona** funt po 60 fen. O jak najwiękzym odbiór uprasza

**Franzsek Kozłowski I,** obywatel w Szczecinie.

Teśmy, kuzki, niel, lęły, spłiki, hawchy, grzebienie, szoszki, siatki, krawatki, kolmeryzki, mankiety, muślary, koronki, wazki, jedwab francuski we wielku wyborze poleca

**Handel towarów krótkich, białych i drobnych St. Sobocki,**

Wodna ulica 26.

SIANKI, pozostające nięgasza, Polki lub Niemieki mogą się zgłosić do stręczyci **Barwickowi,**

Kon. ulica nr. 4, 5, soboty.

**Dwóch pomocników**

dobrze w swym fachu obeznanych, do składów wazą z gęzją tygodniową 4<sup>o</sup>, marek potrzebny zaraz. (780)

**M. Jagodziński,** gólbudowa i techniki od szobów. Chęćno, (Człm Włdr).

**Panny**

wydokolenne w hienich szycia, znajdują stałe zatrudnienie. **C. Wichrowskiej,** Poligra ulica nr. 2 (740)

**Na Wrocławskiej ulicy pod nr. 30 są kawałki porządku tania do sprzedania. (740)**

**Towarzystwo**

**Czeladzi Ręczniczej**

urządza w przyszłą niedzielę **dnia 21. lipca r. b.** w Urzęd. w **Zabawę letnią,** na którą zaprasza

życiowych Towarzystwo przyjaciół **Zarząd.**

Wykaz z Wronieckiej ulicy przez Stary Rynek, Nową ulicę i plac Wilełmowski z muzyką o 2ej godzinie z południa. (747)

Sklep do miarka wazą z mogły być nabytymi do sprzedania. **Szwaska ulica nr. 20. (757)**

**Po 2 fenygi**

**Wskazówka o wyborach do parlamentu Rzeszy niemieckiej**

napisana przez p. Romana Szymańskiego, wydawcę „Orodwika”, winna być w ręku każdego wyborcy Polaka w Wielk. Księstwie, w Prusach Zachodnich, na Warmii, na Górnem i Dolnem Śląsku i zatrudnionego w dalekich Niemczech.

Przesyłać będziemy **franko,** które się będzie **obliczało** w następnych piętnadziesiąt dni zaprzykazywać najmniej **10 sztuk,** bo inaczej kosztu. przesyłki przy tak niskiej cenie zjabyłyby kosztu drogi. Pieniądże w znaczkach pocztowych. Zamówienia nadsyłać należy do niżej podpisanej **Redakcyi „Orodwika“** Poznań (Poznań).